
COMUNE DI GIUNGANO
(Provincia di Salerno)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  22   del  10-03-2022

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI DI PROTEZIONE ED ALTRE
OPERE E ATTIVITA' COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE
SOGGETTE A CROLLO SOVRASTANTI IL CENTRO ABITATO DI
GIUNGANO -approvazione progetto di Fattibilità
Tecnico-economica- CUP E16F22000090001

L'anno  duemilaventidue, il giorno  dieci del mese di marzo, alle ore 16:43 e
seguenti, in videoconferenza, debitamente convocata si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

ORLOTTI Giuseppe Sindaco P
RUSSOMANDO Franco Vicesindaco P
MARRONE Teresa Paola Assessore P

Totale presenti    3 Totale assenti    0

Assume la presidenza il Sindaco Cav. Giuseppe ORLOTTI

Partecipa, il Segretario Comunale che redige il presente verbale dott.ssa  Debora
CERULLO.



Il Sindaco, in prosieguo di seduta, illustra la proposta deliberativa e, non essendovi
interventi, invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

L A   G I U N T A    C O M U N A L E

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267 e dell’art.  27 dello Statuto Comunale;

VISTA la proposta di deliberazione infra riportata;

ACQUISITI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile, ai sensi degli artt.49,
comma 1,  e 147 bis, comma 1, del D.Lgs.n.267/2000;

VISTI:
Il D.Lgs.n.267/2000;
Lo Statuto comunale;
Il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e servizi;
Il Regolamento comunale di contabilità;

RITENUTO di dover approvare la proposta di deliberazione ad oggetto:. “LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI RETI DI PROTEZIONE ED ALTRE OPERE E ATTIVITA’
COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE SOGGETTE A CROLLO SOVRASTANTI IL
CENTRO ABITATO DI GIUNGANO -approvazione progetto di Fattibilità
Tecnico-economica- CUP E16F22000090001”

Con voti favorevoli ed unanimi espressi palesemente nei modi e forme di legge

DELIBERA

DI APPROVARE l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal
proponente, ad oggetto “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI DI PROTEZIONE ED
ALTRE OPERE E ATTIVITA’ COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE SOGGETTE
A CROLLO SOVRASTANTI IL CENTRO ABITATO DI GIUNGANO -approvazione progetto
di Fattibilità Tecnico-economica- CUP E16F22000090001” , la quale è parte
integrante della presente deliberazione unitamente agli acquisiti pareri.
DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole ed unanime, ritenuta l’urgenza,
la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,
del D.Lgs.n.267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 2



COMUNE DI GIUNGANO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI DI PROTEZIONE ED ALTRE OPERE
E ATTIVITA' COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE SOGGETTE A
CROLLO SOVRASTANTI IL CENTRO ABITATO DI GIUNGANO
-approvazione progetto di Fattibilità Tecnico-economica- CUP
E16F22000090001

L’ASSESSORE AI LAVORI PUBBLICI

Su relazione istruttoria del Responsabile dell’Area Tecnica.

PREMESSO
che:
l’Amministrazione comunale intende perseguire tutte le possibilità europee statali e

regionali per l'acquisizione di risorse a per la realizzazione dei suddetti progetti, scelti
come prioritari dall'amministrazione medesima;
l’Amministrazione comunale vuole cogliere l'opportunità di recuperare questi

finanziamenti, in tempi congrui rispetto alla presentazione degli atti a corredo delle
domande di finanziamento;

CONSIDERATO CHE
il Responsabile del Settore LL.PP. del Comune di Trentinara arch. Rubano Massimo, in

virtù dell’ ufficio consortile di progettazione e direzione lavori costituito con delibera
di Consiglio Comunale 27/2012 di concerto con l’Amministrazione comunale, ha
predisposto un progetto di fattibilità tecnico economica di messa in sicurezza del
territorio;
lo studio di fattibilità tecnico-economica dei lavori di “ LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI
DI PROTEZIONE ED ALTRE OPERE E ATTIVITÀ COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE SOGGETTE

A CROLLO SOVRASTANTI IL CENTRO ABITATO DI GIUNGANO”; è stato redatto tenendo conto
del particolare assetto del territorio ed intervenendo prioritariamente laddove vi è un
forte rischio di caduta massi sull’abitato di Giungano;
il suddetto studio di fattibilità tecnico economica consta dei seguenti elaborati:

ELENCO ELABORATI:

A) RELAZIONE ILLUSTRATIVA-TECNICA;�

A.1) STUDIO DI PREFATTIBILITA’ AMBIENTALE;�

1) PLANIMETRIA GENERALE DI PROGETTO  SC. 1/1.000;�

B) CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA;�

C) STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA;�

D) PRIME INDICAZIONI E MISURE FINALIZZATE ALLA TUTELA DELLA SALUTE E SICUREZZA�

DEI LUOGHI DI LAVORO PER LA STESURA DEI PIANI DI SICUREZZA

  E) QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO;�

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 3



ed avente il seguente  quadro economico

Quadro Economico di Progetto

A) Somme a Base D'asta Spesa

a.1) Lavori a misura, a corpo, in economia

 a.1.1 a corpo  €
4.700.000,00

 a.1.2 a misura

 a.1.3 in economia

Totale  €
4.700.000,00

a.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta
164.500,00

TOTALE LAVORI  €
4.864.500,00

B) Somme a disposizione stazione appaltante

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi
dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura

 €
-

b.2) Rilievi, accertamenti e indagini (incl. diagnosi, stima
emissioni ex ante, stima emissione ex post, certificazione
energetica, monitoraggio)

 €
30.092,87

b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi (es. gas, energia
elettrica)

 €
-

b.4) Imprevisti  €
243.225,00

b.5) Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi  €
90.000,00

 b.5.1 Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi
-

 b.5.2 Oneri a discarica ove di pertinenza
90.000,00

b.6) Spese art. 24 DLgs 50/2016, spese tecniche
progettazione, attività preliminari, coordinamento
sicurezza, conferenze di servizi, D.L., assistenza
giornaliera e contabilità, incentivi art. 113 DLgs 50/2016

 €
679.309,85

 b.6.1 spese per assicurazione progettista
1.000,00

 b.6.2 spese di cui all'art.24, comma 4 DLgs 50/2016
(assicurazione dipendenti) 1.000,00
 b.6.3 spese tecniche relative alla progettazione
definitiva,esecutiva e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione

212.721,96

b.6.4 Verifica progetto definitivo,verifica e validazione del
progetto esecutivo 74.109,58

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 4



b.6.5 collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed
altri eventuali collaudi specialistici 82.343,99

 b.6.6 conferenze di servizi
4.000,00

 b.6.7 direzione lavori e coordinamento della sicurezza in
fase di esecuzione 201.844,32
 b.6.8 assistenza giornaliera e contabilità

5.000,00
 b.6.9 incentivi art. 113 DLgs 50/2016

97.290,00
b.7) Spese per attività tecnico amministrative connesse
alla progettazione, di supporto al responsabile del
procedimento

10.979,20

b.8) Eventuali spese per commissioni giudicatrici
7.500,00

b.9) Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere
artistiche 5.370,29
b.10) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche
tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto 20.000,00

Totale somme a disposizione al netto di IVA  €
1.086.477,21

b.11) I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti
per legge

 €
1.313.714,09

 b.11.1) IVA lavori (22%)
1.070.190,00

 b.11.2) IVA b.1, b.2, b.3, b.5, b.8,b.9 (22%)
29.251,90

 b.11.3) IVA b.4 Imprevisti come dovuta (10%)
24.322,50

 b.11.5) IVA b.6,b.7,b.10 (22%)
156.263,59

 b.11.6) C.N.P.A.I.A. b.6,b.7,ove di pertinenza (4%)
27.611,56

 b.11.7) IVA su b.11.6 al 22%)
6.074,54

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €
2.400.191,30

TOTALE COMPLESSIVO  €
7.264.691,30

CONSIDERATO CHE dall’istruttoria condotta dal Responsabile del Servizio tecnico, così
come dallo stesso attestato con la sottoscrizione  parere favorevole di regolarità  tecnica alla
presente proposta articolo 49 e 147 bis del T.U.E.L. :

 il progetto è conforme ai vigenti strumenti urbanistici;
non sono richiesti pareri, nulla osta da parte di Enti e/o Autorità
l’area e gli immobili oggetto dell’intervento sono di proprietà  del Comune di
Giungano e quindi non è necessario avviare procedimenti di esproprio;

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 5



l’approvazione del progetto costituisce a termine dell’art. 2 della legge 23.12.1996 n.
662, concessione edilizia a tutti gli effetti;
è corredato degli elaborati ritenuti dal Rup sufficienti in base alla vigente normativa
in relazione all’entità ed alla tipologia delle opere a farsi, contiene gli elementi
richiesti dall’art. 23 del citato D. Lgs., e che, dunque, è stata accertata la piena
fattibilità tecnica ed amministrativa dell’opera da realizzare,
la proposta progettuale  individua la soluzione, tra quelle praticabili, che presenta il
miglior rapporto tra costi e benefici per la collettività, in relazione alle specifiche
esigenze da soddisfare e prestazioni da fornire; comprende tutte le indagini e gli
studi necessari per la definizione degli aspetti di cui all’art. 23, comma 1, del D.Lgs.
n. 50/2016, nonché gli schemi grafici per l'individuazione delle caratteristiche
dimensionali, volumetriche, tipologiche, funzionali e tecnologiche dei lavori da
realizzare e le relative stime economiche ;

CONSTATATO CHE l’approvazione del presente progetto costituisce integrazione al
programma triennale delle OO.PP. 2022/2024 che sarà approvato unitamente al bilancio
previsionale 2022/2024;

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Roberto Cappuccio;

PRESO ATTO che, sulla proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147
bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, sono stati acquisiti i pareri
favorevoli espressi dal responsabile del Servizio Tecnico  in ordine alla regolarità tecnica,
attestante la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa, e dal Responsabile del
Servizio  finanziario nonché in ordine alla regolarità contabile, in quanto l'atto comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO
il TUEL

il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

PROPONE DI DELIBERARE
1) DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale
DI APPROVARE in linea tecnica il progetto, redatto dall' Ing. Roberto Cappuccio2)
Responsabile UTC del Comune, denominato “LAVORI DI REALIZZAZIONE DI RETI DI
PROTEZIONE ED ALTRE OPERE E ATTIVITÀ COMPLEMENTARI SULLE PARETI ROCCIOSE SOGGETTE

A CROLLO SOVRASTANTI IL CENTRO ABITATO DI GIUNGANO "; -CUP E16F22000090001
per complessivi €  7.264.691,30” il cui quadro economico e gli elaborati di cui si
compone sono indicati in premessa e conservati agli atti dell’UTC;
DI DARE ATTO  che la spesa dell’intervento troverà copertura finanziaria con fondi3)
trasferiti di cui alla citata normativa e sarà realizzato solo a finanziamento concesso,
pertanto nulla sarà posto a carico del bilancio comunale;

DI DARE ATTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento del progetto è l'ing.4)
Roberto Cappuccio;

DI DEMANDARE al Sindaco, Giuseppe Orlotti, in qualità di Legale Rappresentante5)
del Comune di Giungano, di agire in nome e per conto del Soggetto Destinatario
rappresentato, in ordine alla presentazione dell’istanza ;

 DI DEMANDARE al responsabili dei servizi interessati quanto di competenza ed in6)
particolare al responsabile del Servizio Tecnico, il compimento degli atti gestionali necessari,
connessi e consequenziali a dare attuazione alla presente compresa la trasmissione e
candidatura del progetto nei termini e secondo le modalità specificate nella normativa di cui
al PNRR finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”, nonché l’inserimento nella
programmazione delle OO.PP. 2022/2024
DI TRASMETTERE la presente, a  cura del Responsabile dell’Area Amministrativa, :7)

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 6



-al Responsabile dell’Area Tecnica;

-al Responsabile dell’Area Contabile per gli atti di competenza

-All’Albo pretorio on line ex lege n. 69/2009 e ss.mm.ii. per la relativa pubblicazione;

DI COMUNICARE a cura del Responsabile dell’Area Amministrativa,   l'adozione del8)
presente deliberato ai capigruppo consiliari, contestualmente all'affissione all'Albo, a
norma di legge;

DI DICHIARARE la delibera di approvazione della presente proposta, con separata9)
votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000

L’Assessore ai Lavori Pubblici

                                                          dott. Franco Russomando

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 7



Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole

Parere di  regolarita' tecnica

Parere di  regolarità contabile

Vista la superiore  proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole

Pareri resi ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000

F.to  Roberto CAPPUCCIO

Giungano, 10-03-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Giungano, 10-03-2022 IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 8

F.to  Raffaele Poto



Il presente verbale viene così approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Cav. Giuseppe ORLOTTI F.to  Debora CERULLO

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicazione Albo Pretorio n. 133 del 10-03-2022

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'Albo
Pretorio On-Line sul sito istituzionale http://www.comunegiungano.sa.it dal
10-03-2022 al 25-03-2022 ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/2000 e
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125,
comma 1 della Legge n.267/2000.

Dalla residenza comunale, 10-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Debora CERULLO

ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione è esecutiva il giorno 10-03-2022

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dall’art.134, comma 4, del
D.Lgs. n.267/2000.

Dalla residenza comunale, 10-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Debora CERULLO

COPIA CONFORME

Dalla residenza comunale, 10-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE
  Debora CERULLO

DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 10-03-2022 Comune di Giungano

Pagina 9


